
VERIFIKAČNÝ DOKUMENT
o identifikácii konečného užívateľa výhod
partnera verejného sektora

V Banskej Bystrici, dňa 19.7.2021

Tento verifikačný dokument vypracovala:

advokátska kancelária

obchodné meno : **Právny dom – advokáti, s.r.o.**
sídlo : Dlhá 2, 974 05 Banská Bystrica
IČO : 36 857 793
zapísaná : v Obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica
oddiel : Sro
vložka číslo : 14613/S

(ďalej ako „**oprávnená osoba**“)

pre partnera verejného sektora:

obchodné meno : **A.R.S. spol. s r.o.**
sídlo : Medený Hámor 4, 974 01 Banská Bystrica
IČO : 31 560 270
zapísaná : v Obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica
oddiel : Sro
vložka číslo : 367/S

(ďalej ako „**partner verejného sektora**“)

Na oprávnenú osobu sa obrátil partner verejného sektora za účelom aktualizácie svojho zápisu v registra partnerov verejného sektora a to v súlade so zákonom č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej ako „Zákon o registri partnerov verejného sektora“). Za tým účelom uzavreli oprávnená osoba a partner verejného sektora dohodu o plnení práv a povinností oprávnenej osoby. Oprávnená osoba v súlade s § 11 Zákona o registri partnerov verejného sektora a v súlade so zákonom č. 297/2008 Z. z. o ochrane pred legalizáciou príjmov z trestnej činnosti a o ochrane pred financovaním terorizmu a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej ako „Zákon o legalizácii príjmov“) overila u partnera verejného sektora konečného užívateľa výhod a vyhotovila tento verifikačný dokument.

I. Konečný užívateľ výhod

Oprávnená osoba u partnera verejného sektora nezistila konečného užívateľa výhod, preto budú do registra partnerov verejného sektora zapísaní členovia štatutárneho orgánu partnera verejného sektora a to v súlade s § 4 ods. 5 Zákona o registri partnera verejného sektora, ktorými sú nasledovné osoby:

- **Ing. Dušan Gajdoš, trvale bytom: L. Svobodu 558/58, 976 32 Badín, Slovenská republika, narodený: 3.3.1970, štátna príslušnosť: Slovenská republika**
- **Ing. Erik Caban, trvale bytom: Agátová 1019/5, 962 12 Detva, narodený: 19.11.1974, štátna príslušnosť: Slovenská republika**

II. Vlastnícka a riadiaca štruktúra partnera verejného sektora

Vlastnícka štruktúra partnera verejného sektora

Partner verejného sektora je spoločnosťou s ručením obmedzeným, ktorá je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel: Sro, vložka číslo 367/S. Partner verejného sektora má sídlo na území Slovenskej republiky, na adrese Medený Hámor 4 v Banskej Bystrici a bol založený podľa slovenského právneho poriadku – zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov (ďalej ako „Obchodný zákonník“). Výška zapísaného základného imania partnera verejného sektora je 1,114, 987 € a je splatené v celom rozsahu. Partner verejného sektora je auditovanou spoločnosťou. Partner verejného sektora má ku dňu vyhotovenia tohto verifikačného dokumentu jedného spoločníka, ktorým je spoločnosť First Stop Europe NV, so sídlom Kleine Kloosterstraat 10, Zaventem 1932, Belgicko, ktorá vlastní u partnera verejného sektora 100% obchodný podiel s výškou splateného vkladu 1,114,987 €.

Spoločnosť First Stop Europe NV je akciová spoločnosť registrovaná v belgickom podnikateľskom registri pod číslom 0420.639.510. Výška základného imania spoločnosti je 26,629,540.23 €. Akcionárom tejto spoločnosti je spoločnosť Bridgestone Europe NV/SA, ktorá vlastní jej 99,99% podiel základného imania. Minoritnú časť podielu na základnom imaní má spoločnosť First Stop Belgium NV, so sídlom Kleine Kloosterstraat 10, Zaventem 1932, Belgicko, ktorá vlastní zvyšných 0,01% podielu.

Spoločnosť Bridgestone Europe NV/SA je akciová spoločnosť registrovaná v belgickom podnikateľskom registri pod číslom 0441.192.820. Výška základného imania spoločnosti je 2,063,962,780.12 €. Akcionárom tejto spoločnosti je spoločnosť Bridgestone Corporation, 1-1, Kyobashi3-Chome, Chuo-ku,Tokyo 104-8340, Japonsko, ktorá vlastní jej 100% podiel. Spoločnosť Bridgestone Corporation, Japonsko je spoločnosť, s akciami ktorej sa obchoduje verejne, konkrétne na burze cenných papierov Nikkei v Tokiu. Vlastnícka štruktúra partnera verejného sektora tak končí na burze cenných papierov.

Riadiaca štruktúra partnera verejného sektora

Z výpisu z Obchodného registra a z aktuálnej spoločenskej zmluvy partnera verejného sektora vyplýva, že oprávnená osoba zistila, že partner verejného sektora má ku dňu vyhotovenia tohto verifikačného dokumentu nasledujúce orgány:

- štatutárny orgán – konatelia, ktorí zabezpečujú obchodné vedenie spoločnosti
- valné zhromaždenie – najvyšší orgán spoločnosti

Štatutárnym orgánom partnera verejného sektora je:

- Ing. Dušan Gajdoš, konateľ
- Ing. Erik Caban, konateľ

Riadiacu štruktúru partnera verejného sektora tvoria okrem konateľov nasledujúce orgány a oddelenia:

- generálny riaditeľ, v čase vyhotovenia tohto dokumentu táto pozícia nie je obsadená
- obchodný riaditeľ
- výrobný manažér
- manažér obstarávania

- manažér obchodu a logistiky
- finančný riaditeľ

Jednotlivé oddelenia svoje úlohy vykonávajú prostredníctvom zamestnancov, ktorí sú podriadení vedúcim jednotlivých oddelení. Osobné údaje vedúcich vyššie uvedených oddelení oprávnená osoba neuvádza z dôvodu ochrany ich osobných údajov a tiež z dôvodu, že vedúci jednotlivých oddelení sa časom môžu meniť. Okrem toho, Zákon o registri partnerov verejného sektora nekonkretizuje, že pri riadiacej štruktúre je potrebné menovite uvádzať jednotlivé osoby. Konkrétne osoby sa preto nachádzajú vo verifikačnom spise oprávnenej osoby.

III. Odôvodnenie identifikácie konečného užívateľa výhod

Oprávnená osoba pri identifikácii konečného užívateľa výhod u partnera verejného sektora postupovala nasledovným spôsobom:

Pri overovaní konečného užívateľa výhod si oprávnená osoba zadovážila nasledovné dokumenty:

- Spoločenská zmluva partnera verejného sektora
- Spoločenská zmluva spoločnosti First stop Europe
- Spoločenská zmluva spoločnosti Bridgestone Europe NV/SA
- Výpis partnera verejného sektora z Obchodného registra
- Výpis spoločnosti First stop Europe z podnikateľského registra
- Výpis spoločnosti Bridgestone Europe NV/SA z podnikateľského registra
- Údaje o vlastníckej štruktúre partnera verejného sektora
- Grafické znázornenie riadiacej štruktúry partnera verejného sektora
- Čestné vyhlásenie partnera verejného sektora
- Účtovná závierka partnera verejného sektora zostavená ku dňu 31.12.2020
- Výročná správa partnera verejného sektora zostavená ku dňu 31.12.2020
- E-mailová komunikácia partnera verejného sektora a oprávnenej osoby
- E-mailová komunikácia oprávnenej osoby s právnym oddelením spoločnosti Bridgestone Europe NV/SA
- Doklad totožnosti konateľov partnera verejného sektora
- Výpis z notárskeho centrálného registra záložných práv partnera verejného sektora
- informácie s webovej stránky skupiny Bridgestone <https://www.Bridgestone.com/>
- Správa zo 102. výročného zhromaždenia akcionárov (v anglickom jazyku)
- Informácia o akcionároch z 1. januára 2021 (v anglickom jazyku)
- verejne dostupné informácie o burze cenných papieroch v Tokiu, o organizáciách ESMA, IOSCO
- Zoznam trhov z tretích krajín, ktoré sa na účely vymedzenia pojmu OTC deriváty považujú za rovnocenné s regulovaným trhom v Únii zo dňa 27. januára 2017 (v anglickom jazyku)

Zároveň sa oprávnená osoba oboznámila s údajmi a informáciami verejne dostupnými, vrátane údajov, ktoré jej boli poskytnuté partnerom verejného sektora, právnym oddelením spoločnosti Bridgestone Europe NV/SA, vrátane informácií, ktoré sú oprávnenej osobe známe v rámci poskytovania právnych služieb pre partnera

verejného sektora. Oprávnená osoba zároveň zistila, že partner verejného sektora je auditovanou spoločnosťou.

Vyššie uvedené dokumenty a informácie oprávnená osoba posúdila v zmysle príslušných ustanovení Zákona o registri partnerov verejného sektora, Zákona o legalizácii príjmov a Obchodného zákonníka a dospela k nasledovným zisteniam.

Vlastnícka štruktúra partnera verejného sektora

Partner verejného sektora je spoločnosťou s ručením obmedzeným, ktorá je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel: Sro, vložka číslo 367/S. Partner verejného sektora má sídlo na území Slovenskej republiky, na adrese Medený Hámor 4 v Banskej Bystrici a bol založený podľa slovenského právneho poriadku – zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov (ďalej ako „Obchodný zákonník“). Výška zapísaného základného imania partnera verejného sektora je 1 114 987 € a je splatené v celom rozsahu. Partner verejného sektora je auditovanou spoločnosťou. Partner verejného sektora má ku dňu vyhotovenia tohto verifikačného dokumentu jedného spoločníka, ktorým je spoločnosť First Stop Europe NV, so sídlom Kleine Kloosterstraat 10, Zaventem 1932, Belgicko, ktorá vlastní u partnera verejného sektora 100% obchodný podiel s výškou splateného vkladu 1 114 987 €. Uvedené vyplýva z výpisu z obchodného registra a aktuálnej spoločenskej zmluvy partnera verejného sektora.

Spoločnosť First Stop Europe NV je akciová spoločnosť registrovaná v belgickom podnikateľskom registri pod číslom 0420.639.510. Výška základného imania spoločnosti je 26,629,540.23 €. Akcionárom tejto spoločnosti je spoločnosť Bridgestone Europe NV/SA, ktorá vlastní jej 99,99% podiel základného imania. Minoritnú časť podielu na základnom imaní má spoločnosť First Stop Belgium NV, so sídlom Kleine Kloosterstraat 10, Zaventem 1932, Belgicko, pričom výška podielu tejto spoločnosti tak predstavuje len 0,01%, čo nepredstavuje ani 1%. Oprávnená osoba zastáva názor, že spoločnosť Bridgestone Europe NV/SA nepriamo riadi, resp. kontroluje partnera verejného sektora spôsobom, ktorý je možné prirovnať k výlučnému vlastníctvu. Skutočnosť, že s prihliadnutím na výšku podielu je spoločnosť Bridgestone Europe NV možné považovať za výlučného vlastníka materskej spoločnosti partnera verejného sektora, vyplýva aj z vyjadrení právneho oddelenia spoločnosti Bridgestone Europe NV/SA a tiež aj z výročnej správy partnera verejného sektora zostavenej ku dňu 31.12.2020 potvrdenej audítorom, v ktorej je za faktického jediného spoločníka materskej spoločnosti partnera verejného sektora považovaná spoločnosť Bridgestone Europe NV/SA.

Spoločnosť Bridgestone Europe NV/SA je akciová spoločnosť registrovaná v belgickom podnikateľskom registri pod číslom 0441.192.820. Výška základného imania spoločnosti je 2,063,962,780.12 €. Akcionárom tejto spoločnosti je spoločnosť Bridgestone Corporation, 1-1, Kyobashi3-Chome, Chuo-ku, Tokyo 104-8340, Japonsko, ktorá vlastní jej 100% podiel. Túto skutočnosť potvrdil nielen partner verejného sektora, právne oddelenie spoločnosti Bridgestone Europe NV/SA, ale oprávnená osoba zistila z verejne dostupných zdrojov, konkrétne webu spoločnosti Bridgestone Corporation, na ktorom je dostupná správa zo 102. výročného zhromaždenia akcionárov, dostupná na tomto odkaze, a z ktorej vyplýva, že spoločnosť Bridgestone Corporation je výlučným vlastníkom spoločnosti Bridgestone Europe NV/SA: https://www.Bridgestone.com/ir/shareholders/pdf/notice_resolutions_102_eng.pdf. Spoločnosť Bridgestone Corporation je súčasťou skupiny Bridgestone Group, pričom z verejne dostupných informácií, napríklad

z webovej stránky https://www.Bridgestone.com/corporate/library/data_book/ vyplýva, že spoločnosť Bridgestone Corporation predstavuje vrchol celej skupiny, keďže práve táto spoločnosť zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za celú skupinu Bridgestone, pričom miesto uloženia účtovnej závierky nie je známe. Táto skutočnosť vyplýva aj z Výročnej správy partnera verejného sektora. Oprávnená osoba ďalej zistila, že spoločnosť Bridgestone Corporation, Japonsko je spoločnosť, s akciami ktorej sa obchoduje verejne a to konkrétne na burze cenných papierov Nikkei v Tokiu. Uvedenú informáciu oprávnená osoba zistila z vyjadrenia partnera verejného sektora, právneho oddelenia Bridgestone Europe NV/SA a tiež z verejnej dostupných zdrojov, napr. <https://www.reuters.com/companies/5108.T> alebo z Informácie o akcionároch zo dňa 1.januára 2021, ktorá je verejne dostupná na tomto odkaze:

https://www.Bridgestone.com/corporate/library/annual_report/index.html. Na základe týchto informácií má oprávnená osoba za to, že sú splnené predpoklady stanovené § 4 ods. 5 Zákona o registri partnerov verejného sektora.

Oprávnená osoba ďalej uvádza, že ak by aj neboli splnené podmienky stanovené vyššie uvedeným ustanovením, tým, že konečné vlastníctvo partnera verejného sektora končí na burze, kde k zmene konečného vlastníka partnera verejného sektora dochádza prakticky stále, boli by aj tak splnené podmienky na zápis štatutárneho orgánu a to v súlade s § 6a ods. 2 Zákona o ochrane pred legalizáciou, nakoľko v tomto prípade nie je možné zistiť konečného užívateľa výhod.

Oprávnená osoba nezistila iné skutočnosti, na základe ktorých by iná fyzická osoba ovládala alebo kontrolovala partnera verejného sektora. Oprávnená osoba totiž nezistila existenciu žiadnej takej fyzickej osoby, ktorá ovláda alebo kontroluje partnera verejného sektora, najmä:

- v prospech ktorej vykonáva partner verejného sektora svoju činnosť alebo obchod;
- na základe dohôd vyplývajúcich z blízkych osobných alebo rodinných väzieb;
- na základe iných dohôd, v zmysle ktorých je v prospech a na účet tejto fyzickej osoby podiel na základnom imaní partnera verejného sektora alebo hospodárskom prospechu partnera verejného sektora skutočne držaný (napr. zmluva o nepriamom zastúpení, komisionárska zmluva, zmluva so zamestnancom o podiele na hospodárskom výsledku);
- na základe plnej moci; Oprávnená osoba zistila, že partner verejného sektora má v Obchodnom registri zapísaných dvoch konateľov. Konateľ koná v mene spoločnosti samostatne. Konateľ podpisuje za spoločnosť tak, že k vytlačenému alebo napísanému obchodnému menu pripojí svoj vlastnoručný podpis. Oprávnená osoba skúmala, či u partnera verejného sektora neexistuje iná osoba, ktorá by mala udelenú všeobecnú plnú moc na zastupovanie partnera verejného sektora v plnom rozsahu a bez akýchkoľvek obmedzení spôsobom, ktorý by naplňal definíciu konečného užívateľa výhod v zmysle ustanovenia § 6a Zákona o legalizácii príjmov a rovnako oprávnená osoba skúmala, či neexistuje iný dokument, z ktorého takéto oprávnenie pre tretiu osobu vyplýva. Oprávnená osoba existenciu takejto osoby, resp. dokumentu, ktorý by oprávňoval konať v mene partnera verejného sektora inú osobu ako prokuristu a konateľa, nezistila;
- reálne vykonáva väčšinu hlasovacích práv u partnera verejného sektora, a to aj nepriamo;
- na základe dohody o tichom spoločenstve;
- na základe dohôd o výkone hlasovacích práv (akcionárske a iné dohody) u partnera verejného sektora;

- existenciou záložného práva na majetok (najmä hnuiteľné veci, nehnuteľné veci, akcie, obchodný podiel) partnera verejného sektora. V súvislosti so záložným právom oprávnená osoba zistila, že v Notárskom centrálnom registri záložných práv na karte partnera verejného sektora ku dňu vypracovania verifikačného dokumentu je zaregistrované záložné právo v prospech Všeobecnej úverovej banky, predmetom ktorého sú zmluvne zabezpečené pohľadávky. Existencia záložného práva zriadeného na pohľadávky partnera verejného sektora je len vo fáze existencie bez toho, aby bol začatý výkon záložného práva. Z dôvodu pochybnosti, či v prípade existencie záložného práva je potrebné zisťovať konečného užívateľa výhod aj u záložného veriteľa sa oprávnená osoba obrátila na Ministerstvo spravodlivosti SR, Odbor legislatívy občianskeho a obchodného práva a to prostredníctvom dopytu zaslaného na e-mailovú adresu rpgvs@justice.sk. Zo stanoviska Ministerstva spravodlivosti SR zo dňa 11.07.2017 vyplýva, že samotné záložné právo samo o sebe nerobí zo záložného veriteľa konečného užívateľa výhod. Odlišný prípad nastane, ak veriteľ svoje záložné právo realizuje, teda získa určité „hodnoty“ ktoré boli predmetom záložného práva. V danom prípade oprávnená osoba a to v súlade so stanoviskom Ministerstva spravodlivosti zo dňa 11.07.2017 neskúmala konečného užívateľa výhod u záložného veriteľa partnera verejného sektora. Nehnuteľný majetok oprávnená osoba nezistila a rovnako aj z vyjadrenia partnera verejného sektora vyplýva, že partner verejného sektora nemá žiadny nehnuteľný majetok;
- prijímaním finančných prostriedkov, ktoré sú súčasťou finančných tokov vykonávaných v rámci partnera verejného sektora, pričom oprávnená osoba za týmto účelom preverila vyplácanie zisku partnera verejného sektora. Zo spoločenskej zmluvy partnera verejného sektora oprávnená osoba zistila, že zo zisku partner verejného sektora prednostne uhrádza povinné odvody do verejných fondov, následne do rezervného fondu. Časť zisku sa rozdelí spoločníkovi a časť zostáva na rozvoj partnera verejného sektora, avšak valné zhromaždenie môže rozhodnúť, že celý zisk sa ponechá v spoločnosti alebo sa celý rozdelí spoločníkovi. Oprávnená osoba z verejne dostupných zdrojov nezistila, že ku dňu vypracovania tohto verifikačného dokumentu partner verejného sektora je dlžníkom na daniach alebo odvodoch. Z výročnej správy partnera verejného sektora za finančný rok končiaci sa 31.12.2020 a z účtovnej závierky partnera verejného sektora zostavenej ku dňu 31.12.2020 oprávnená osoba zistila, že za posledný účtovný rok partner verejného sektora dosiahol stratu,

čo oprávnenej osobe potvrdil aj partner verejného sektora.

Oprávnená osoba tak nezistila žiadnu fyzickú osobu, ktorá by spĺňala definičné znaky konečného užívateľa výhod. Rovnako partner verejného sektora oprávnenej osoby vyhlásil, že v jeho vlastníckej štruktúre neexistuje žiadna fyzická osoba, ktorá by mala také postavenie, na základe ktorého by bolo možné tvrdiť, že skutočne ovláda alebo kontroluje partnera verejného sektora, najmä tým, že:

- má priamy alebo nepriamy podiel alebo ich súčet najmenej 25% na hlasovacích právach v právnickej osobe alebo na jej základnom imaní vrátane akcií na doručiteľa,
- má právo vymenovať, inak ustanoviť alebo odvolať štatutárny orgán, riadiaci orgán, dozorný orgán alebo kontrolný orgán v právnickej osobe alebo akéhokoľvek ich člena,
- ovláda právnickú osobu iným spôsobom, ako je uvedené v prvom a druhom bode,

- má právo na hospodársky prospech najmenej 25% z podnikania právnickej osoby alebo z inej jej činnosti,
- spoločne s inou osobou konajúcou s ňou v zhode alebo spoločným postupom spĺňa definíciu konečného užívateľa výhod v zmysle ustanovenia § 6a ods. 3 Zákona o legalizácii príjmov.

Oprávnená osoba na základe skutočností uvedených v tomto verifikačnom dokumente zistila, že u partnera verejného sektora sú splnené podmienky na zápis štatutárneho orgánu podľa § 4 ods. 5 Zákona o registri partnerov verejného sektora, za ktorý sa považujú konatelia, ktorými sú nasledovné osoby:

- Ing. Dušan Gajdoš, trvale bytom: L. Svobodu 558/58, 976 32 Badín, Slovenská republika, narodený: 3.3.1970, štátna príslušnosť: Slovenská republika
- Ing. Erik Caban, trvale bytom: Agátová 1019/5, 962 12 Detva, narodený: 19.11.1974, štátna príslušnosť: Slovenská republika

Totožnosť uvedených osôb oprávnená osoba overila z občianskych preukazov.

IV. Verejní funkcionári vo vlastníckej a riadiacej štruktúre partnera verejného sektora

Oprávnená osoba pri overovaní konečného užívateľa výhod u partnera verejného sektora nemá vedomosť o tom, že súčasťou vlastníckej štruktúry a riadiacej štruktúry partnera verejného sektora sú verejní funkcionári vykonávajúci funkciu v Slovenskej republike. Uvedenú skutočnosť potvrdil vo forme čestného vyhlásenia aj partner verejného sektora.

V. Emitent cenných papierov

Oprávnená osoba vyhlasuje, že ku dňu vypracovania tohto verifikačného dokumentu **sú splnené podmienky** na zápis štatutárneho orgánu partnera verejného sektora do registra partnerov verejného sektora v zmysle § 4 ods. 5 Zákona o registri partnerov verejného sektora a to z nasledovných dôvodov.

Tak ako bolo uvedené v čl. III. tohto verifikačného dokumentu, vlastnícka štruktúra partnera verejného sektora prostredníctvom spoločnosti Bridgestone Corporation, Japonsko končí na burze cenných papierov v Nikkei v Tokiu. Za účelom posúdenia, či burzu cenných papierov v Tokiu je možné považovať za burzu na účely § 4 ods. 5 Zákona o registri partnerov verejného sektora, oprávnená osoba zistila nasledovné informácie. Burza cenných papierov v Tokiu patrí z hľadiska svojej veľkosti a významu za v poradí druhú na svete, po burze cenných papierov v New Yorku. Burza v Tokiu má uzavretých viacero dohôd s inými burzami po celom svete. Medzi najvýznamnejšie patrí dohoda s London Stock Exchange o spolupráci v rámci prístupu členských firiem na druhú burzu, o vývoji nových produktov a výmene informácií o nových technológiách. V Japonsku je vytvorený právny rámec zabezpečujúci dohľad na burzu, a tým aj stabilitou finančného trhu, ktorý okrem iného vykonávajú samo regulujúce organizácie. Oprávnená osoba ďalej zistila, že takéto organizácie existujú aj pre európsky trh. Ide o Európsky orgán pre cenné papiere a trhy (ESMA), ktorý je nezávislý orgán Európskej únie (EÚ), ktorý prispieva k zabezpečeniu stability finančného systému EÚ zlepšením ochrany investorov a podporou stabilných a riadnych finančných trhov. Bližšie informácie sú dostupné na webe daného orgánu, <https://www.esma.europa.eu/about-esma/esma-in-brief>.

V roku 2018 Európska únia presadila referenčné nariadenie (nariadenie o referenčných hodnotách EÚ) vzťahujúce sa na uznávanie referenčných hodnôt tretích krajín, medzi ktoré patrí aj Japonsko. Tokijská burza získala schválenie (Uznanie) a popredné japonské indexové rady vypočítané a zverejnené tokijskou burzou, sú zapísané do verejného registra (Register ESMA) Európskeho orgánu pre cenné papiere a trhy. (ESMA). Tokijská burza bola predmetom auditu externou audítorskou inštitúciou a zverejnila správu o systéme zostavenom tak, aby vyhovoval zásadám pre finančné referenčné hodnoty (zásady IOSCO) stanoveným Medzinárodnou organizáciou komisií pre cenné papiere (IOSCO). Medzinárodná organizácia komisií pre cenné papiere (IOSCO) je medzinárodný orgán, ktorý združuje svetové regulátory cenných papierov a je uznávaný ako globálny tvorca štandardov pre sektor cenných papierov. IOSCO vyvíja, implementuje a podporuje dodržiavanie medzinárodne uznávaných štandardov pre reguláciu cenných papierov. Intenzívne spolupracuje s G20 a Radou pre finančnú stabilitu (FSB) na agende globálnych regulačných reforiem. Bližšie informácie je možné nájsť na týchto odkazoch: <https://www.jpx.co.jp/english/corporate/news/news-releases/0060/20210304-01.html> alebo <https://www.iosco.org/about/?subSection=mmou&subSection1=signatories>.

Oprávnená osoba ďalej zistila, že tokijská burza cenných papierov je orgánom ESMA zaradená na Zoznam trhov z tretích krajín, ktoré sa na účely vymedzenia pojmu OTC deriváty považujú **za rovnocenné s regulovaným trhom v Únii** zo dňa 27. januára 2017 a to v súlade s článkom 2a nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 648/2012 zo 4. júla 2012 o OTC centrálne protistrany a archívy obchodných údajov (EMIR) a na účely článku 2 ods. 7 tohto nariadenia.

Vzhľadom k uvedenému, oprávnená osoba dospela k záveru, burzu cenných papierov v Tokiu je možné považovať za burzu, na ktorej končí vlastnícka štruktúra partnera verejného sektora, a spoločnosť, ktorá je súčasťou tejto vlastníckej štruktúry a obchoduje na danej burze, je tak emitentom cenných papierov podľa § 4 ods. 5 Zákona o registri partnerov verejného sektora, podľa ktorého platí: „*Pri partnerovi verejného sektora, ktorý je emitentom cenných papierov prijatých na obchodovanie **na regulovanom trhu**, ktorý podlieha požiadavkám na uverejňovanie informácií podľa osobitného predpisu, rovnocenného právneho predpisu členského štátu Európskej únie alebo iného štátu, ktorý je zmluvnou stranou Dohody o Európskom hospodárskom priestore, alebo rovnocenných medzinárodných noriem, alebo **spoločnosťou, ktorú tento emitent priamo alebo nepriamo výlučne majetkovo ovláda a priamo alebo nepriamo výlučne riadi**, sa do registra zapisuje namiesto konečných užívateľov výhod štatutárny orgán a členovia štatutárneho orgánu partnera verejného sektora*“.

Oprávnená osoba zastáva názor, že v danom prípade je splnená podmienka vyššie citovaného ustanovenia a to výlučnosť, hoci vo vlastníckej štruktúre partnera verejného sektora je identifikovaný vlastnícky podiel vo výške 99,99 %, cez ktorý je následne identifikované nepriame vlastníctvo spoločnosťou Bridgestone Corporation, Japonsko, ktorá je emitentom cenných papierov. Oprávnená osoba má za to, že podiel vo výške 99,99% je prakticky a reálne totožný s podielom vo výške 100%. V danom prípade tento emitent cenných papierov (Bridgestone Corporation) je nepriamym držiteľom majetkového podielu na partnerovi verejného sektora a má nepriamy podiel na hlasovacích právach v partnerovi verejného sektora. V tomto prípade sa prikláňame k názoru odbornej verejnosti vyjadrenému napríklad v komentári k Zákonu o registri partnerov

verejného sektora - Šafranko, I., Azud, J., Macek, J. Zákon o registri partnerov verejného sektora. Komentár. 1. vydanie. Bratislava: C. H. Beck, 2021, podľa ktorého: „Napriek tomu, že teleologický výklad pojmu „výlučne ovláda a riadi“ je jednoznačný (t. j. pojem „výlučne“ je ekvivalentom 100 %), zastávame názor, že de lege ferenda existuje priestor na precizovanie tejto právnej úpravy. Právna úprava, podľa ktorej partner verejného sektora spadá pod výnimku podľa ods. 5 iba v prípade ovládania v rozsahu 100 % a nie menej, napríklad 99,99 %, je podľa nášho názoru neprimerane reštriktívna, a to najmä v kontexte obchodnoprávných vzťahov spojených s vlastníctvom akcií. V praxi totiž nie sú ojedinelé prípady, keď je partner verejného sektora majoritne vlastnený emitentom cenných papierov (napríklad v rozsahu 97 %), ktorý ho zároveň fakticky aj právne ovláda a kontroluje s tým, že zvyšná časť akcií je vo vlastníctve stovák až tisícok minoritných akcionárov. Spôsob ovládania partnera verejného sektora v rozsahu 97 % podľa prípadu ilustrovaného v predchádzajúcej vete je podľa nášho názoru viac-menej totožný s ovládaním v rozsahu 100 %. Preto sa domnievame, že v budúcnosti by mohlo dôjsť k precizovaniu komentovanej právnej úpravy takým spôsobom, aby partneri verejného sektora podľa ilustrovaného prípadu spadali pod výnimku podľa ods. 5.“

Oprávnená osoba vyhlasuje, že ku dňu vypracovania tohto verifikačného dokumentu sú splnené podmienky na zápis štatutárneho orgánu partnera verejného sektora do registra partnerov verejného sektora v zmysle § 4 ods. 5 Zákona o registri partnera verejného sektora. Štatutárnymi orgánmi partnera verejného sektora sú konatelia, ktorými sú nasledovné osoby:

- Ing. Dušan Gajdoš, trvale bytom: L. Svobodu 558/58, 976 32 Badín, Slovenská republika, narodený: 3.3.1970, štátna príslušnosť: Slovenská republika
- Ing. Erik Caban, trvale bytom: Agátová 1019/5, 962 12 Detva, narodený: 19.11.1974, štátna príslušnosť: Slovenská republika

VI. Vyhlásenie oprávnenej osoby

Oprávnená osoba týmto vyhlasuje, že pri identifikácii konečného užívateľa výhod konala nestranne, s odbornou starostlivosťou a v záujme riadnej identifikácie konečného užívateľa výhod si zaobstarala všetky dostupné informácie a tieto vyhodnotila postupom podľa Zákona o registri partnerov a Zákona o legalizácii príjmov. Oprávnená osoba týmto zároveň potvrdzuje, že skutočnosti uvedené v tomto verifikačnom dokumente zodpovedajú stavu skutočne zistenému oprávnenou osobou.

S úctou,

Právny dom - advokáti
Právny dom - advokáti s.r.o.
Dlhá 2, 015 01 Banská Bystrica
ICO: 36857793, IČ zriaďovateľa: 02500351
JUDr. Eva Matiašková, advokát a konateľ

